
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 46 del 14/03/2023 Seduta n° 14 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI G.C. N. 43 DEL 01.03.2023 AD 

OGGETTO RICOGNIZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI DEI VARI 

SERVIZI E PRESTAZIONI EROGATI DALL’ENTE- ANNO 2023-. 

PRECISAZIONI ED INTEGRAZIONI-. 

L’anno duemilaventitré il giorno quattordici  del mese di marzo alle ore 9:00, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) P   TROTTA ANNA P   

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO   A 

PALUMBO LIBERO P   TRIGIANI LUCIA P   

PENNELLA GRAZIA P   

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Maurizio Guadagno 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata  la propria deliberazione n. 43 del 01.03.2023 ad oggetto: “Ricognizione tariffe e contribuzioni dei vari servizi e
prestazioni erogati dall’Ente- anno 2023”;

Vista la nota n. 10005 del 01.03.2023 ad oggetto: “Ricognizione tariffe e contribuzioni dei vari servizi e prestazioni erogati
dall’Ente- anno 2023- Riscontro”, con la quale il dirigente competente, comunicava che  le tariffe relative ai parcheggi
hanno subito una variazione rispetto alla deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del consiglio comunale
n° 22 del 02.10.2019, elencata nel sopracitato provvedimento n. 43/2023 e rinviava alle deliberazioni di Giunta Comunale
n.92/2022 e n. 130/2022;

Ritenuto  di integrare il proprio provvedimento n. 43/2023 con il quale è stata effettuata la ricognizione delle tariffe e
contribuzioni dei vari servizi e prestazioni erogati dall’Ente per l’anno 2023,  introducendo i seguenti provvedimenti:

- deliberazione  di Giunta Comunale n.92 del 17.05.2022 ad oggetto:”Servizio di parcheggio pubblico a pagamento
– Specificazione Piano Tariffario” e deliberazione di Giunta Comunale n.  130  del 30.06.2022 ad oggetto: “Nuova
specificazione piano tariffario della sosta – Istituzione ed Atto di Indirizzo.”;

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.41  del  28.02.2023  ad  oggetto:”Determinazione  valori  indicativi  aree
fabbricabili ai fini IMU – Annualità 2023. Art.14 regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta iuc”;

- deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 82 del 23.10.2019, con la quale sono state
istituite le tariffe per l’ottenimento dei permessi per l’accesso e la sosta in ZTL e deliberazione della Commissione
Straordinaria con i poteri della G.C. n. 10 del 22.01.2020 che ha ridotto alcune tariffe istituite con la deliberazione
82/2019 sopracitata;

Dato atto che ogni ulteriore determinazione contenuta nella propria deliberazione n. 43 del 01.03.2023 è da confermare;

Ritenuta l’opportunità di elencare nuovamente, per esigenze di chiarezza e trasparenza gli atti di determinazione delle
tariffe e contribuzioni dei vari servizi e prestazioni erogati dall’Ente per l’anno 2023,  con le integrazioni di cui al presente
provvedimento, come di seguito:

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  Seduta  35  dell'11.03.2019  ad  oggetto:  “Servizio  trasporto  scolastico.
Rideterminazione tariffe a carico degli utenti”;

- deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 53 del 20.05.2020 con la
quale venivano rideterminate le tariffe del servizio mensa scolastica a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12.03.2019 con la quale venivano determinate le nuove tariffe degli
impianti sportivi a decorrere dall’anno sportivo 2019/2020; 

- deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 142bis del 22.10.2020 con la
quale venivano rideterminate le tariffe d’uso degli impianti sportivi Palascaloria e Paladante, limitatamente alla
tariffa prevista per gli allenamenti svolti dalle Associazioni locali;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 16.02.2023 con la quale è stato determinato il canone di concessione
per l’occupazione delle aree e degli spazio appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

- deliberazione di Giunta Comunale  n. 10 del 21.01.2015 ad oggetto:”Ricerca genealogica- determinazione tariffe
così come modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 09.01.2018;

- deliberazione  di   Consiglio  Comunale  n°  04  del  20.11.2019  ad  oggetto:”  Regolamento  di  polizia  mortuaria
approvato con delibera di c.c. n. 37 del 24.09.2018 nuove tariffe servizi cimiteriali a domanda”;

- deliberazione di Giunta Comunale  n. 148 del 18.07.2016 ad oggetto:”Approvazione disciplinare del servizio di
assistenza domiciliare (sad)”;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 18.07.2016 ad oggetto:” Approvazione disciplinare del servizio di
assistenza domiciliare integrata (adi)”;

- deliberazione del  Consiglio Comunale n.  15 del  20.02.2014 ad oggetto:” Regolamento per matrimoni civili  e
pubblicazioni di matrimonio – Modifiche per trasferimento sede servizi demografici”;

- deliberazione di consiglio comunale n. 4 del 30.03.2019 ad oggetto:”Istituzione diritti di istruttoria e tariffe per



attività di competenza del Suap.”;
- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  dell’11.03.2019  ad  oggetto:”Determinazione  e  rideterminazione

adeguamento dei diritti di segreteria – SUE”;
- deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 82 del 23.10.2019, con la quale sono state

istituite le tariffe per l’ottenimento dei permessi per l’accesso e la sosta in ZTL e deliberazione della Commissione
Straordinaria con i poteri della G.C. n. 10 del 22.01.2020 che ha ridotto alcune tariffe istituite con la deliberazione
82/2019 sopracitata;

- deliberazione della Commissione straordinaria n.  69 del 13.10.2021 ad oggetto:” Modifiche al “regolamento per
l’esecuzione degli accertamenti e delle ispezioni sugli impianti termici degli edifici” aggiornato ai sensi del d.g.r.
n. 1399 del 02.08.2018 approvato con d.c.s.c.c. n. 67/2020”;

- deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  consiglio  comunale  n°  22  del  02.10.2019  ad
oggetto:”Approvazione  nuovo  regolamento  in  materia  di  parcheggi  pubblici  a  pagamento  senza  custodia  e
rideterminazione tariffe. Revoca deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 22.01.2018”, deliberazione  di
Giunta Comunale n.92 del 17.05.2022 ad oggetto:”Servizio di parcheggio pubblico a pagamento  – Specificazione
piano tariffario” e deliberazione di Giunta Comunale n.  130  del 30.06.2022 ad oggetto: “Nuova specificazione
Piano Tariffario della Sosta – Istituzione ed atto di indirizzo”;

- deliberazione  della  Commissione  straordinaria  con  i  poteri  del  consiglio  comunale  n.  14  del  14.04.2021  ad
oggetto:”Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale. legge 160/2019. decorrenza
1 gennaio 2021” e  deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26.01.2023 ad oggetto”: Canone patrimoniale
di occupazione di suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria, del servizio delle affissioni pubbliche per l’anno
2023. differimento dei termini di pagamento;

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.41  del  28.02.2023  ad  oggetto:”Determinazione  valori  indicativi  aree
fabbricabili ai fini IMU – Annualità 2023. Art.14 regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta iuc”;

- deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 28.02.2023 ad oggetto:”Disciplina del canone unico patrimoniale
legge 160/2019. modifica coefficienti occupazione suolo pubblico per pubblici esercizi e distributori di carburanti
su aree pubbliche”;

Visti:

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28
dicembre 2001,  n.  448,  ove stabilisce che il  termine per deliberare le  aliquote e le  tariffe dei  tributi locali,
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998,
n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione;

- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) ove dispone: “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

- deliberazione Rilevato che ai fini della predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025 risulta
necessario definire la manovra di politica tributaria confermando o stabilendo nuove tariffe e contribuzioni dei
vari servizi e prestazioni erogati dall’Ente per l’ anno 2023;.

Considerato che  il  termine per la deliberazione del Bilancio di  previsione per l'anno 2023 da parte degli  Enti Locali
territoriali è stato differito al 30 aprile 2023 ai sensi dell’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n.197 (G.U.
Serie generale n.303 del 29/12/2022);

Visti:

- lo Statuto Comunale; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.



267;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di integrare la deliberazione di G.C. n. 43 del 01.03.2023, con la quale è stata effettuata la ricognizione delle
tariffe e contribuzioni dei vari servizi e prestazioni erogati dall’Ente per l’anno 2023,  introducendo i seguenti
provvedimenti:

- deliberazione  di Giunta Comunale n.92  del 17.05.2022 ad oggetto:”Servizio di parcheggio pubblico a pagamento
– Specificazione piano tariffario” e deliberazione di Giunta Comunale n.  130  del 30.06.2022 ad oggetto: “Nuova
specificazione Piano Tariffario della sosta – Istituzione ed Atto di Indirizzo”;

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.41  del  28.02.2023  ad  oggetto:”Determinazione  valori  indicativi  aree
fabbricabili ai fini IMU – Annualità 2023. Art.14 regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta iuc”;

- deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 82 del 23.10.2019, con la quale sono state
istituite le tariffe per l’ottenimento dei permessi per l’accesso e la sosta in ZTL e deliberazione della Commissione
Straordinaria con i poteri della G.C. n. 10 del 22.01.2020 che ha ridotto alcune tariffe istituite con la deliberazione
82/2019 sopracitata;

2. di  precisare che,   per esigenze di  chiarezza e trasparenza,  i  provvedimenti di  determinazione delle  tariffe e
contribuzioni dei vari servizi e prestazioni erogati dall’Ente per l’anno 2023 sono i seguenti:

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  35  dell'11.03.2019  ad  oggetto:  “Servizio  trasporto  scolastico.
Rideterminazione tariffe a carico degli utenti”;

- deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 53 del 20.05.2020 con la
quale venivano rideterminate, a partire dall’anno scolastico 2020/2021, le tariffe a carico degli utenti del servizio
mensa scolastica; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12.03.2019 con la quale venivano determinate le nuove tariffe degli
impianti sportivi a decorrere dall’anno sportivo 2019/2020; 

- deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 142bis del 22.10.2020 con la
quale venivano rideterminate le tariffe d’uso degli impianti sportivi Palascaloria e Paladante, limitatamente alla
tariffa prevista per gli allenamenti svolti dalle Associazioni locali;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 16.02.2023 con la quale è stato determinato il canone di concessione
per l’occupazione delle aree e degli spazio appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

- deliberazione di Giunta Comunale  n. 10 del 21.01.2015 ad oggetto:”Ricerca genealogica- determinazione tariffe
così come modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 09.01.2018;

- deliberazione  di   Consiglio  Comunale  n°  04  del  20.11.2019  ad  oggetto:”  Regolamento  di  polizia  mortuaria
approvato con delibera di c.c. n. 37 del 24.09.2018 nuove tariffe servizi cimiteriali a domanda”;

- deliberazione di Giunta Comunale  n. 148 del 18.07.2016 ad oggetto:”Approvazione disciplinare del servizio di
assistenza domiciliare (sad)”;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 18.07.2016 ad oggetto:” Approvazione disciplinare del servizio di
assistenza domiciliare integrata (adi)”;

- deliberazione del  Consiglio Comunale n.  15 del  20.02.2014 ad oggetto:” Regolamento per matrimoni civili  e
pubblicazioni di matrimonio – Modifiche per trasferimento sede servizi demografici”;

- deliberazione di consiglio comunale n. 4 del 30.03.2019 ad oggetto:”Istituzione diritti di istruttoria e tariffe per
attività di competenza del Suap.”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  dell’11.03.2019  ad  oggetto:”Determinazione  e  rideterminazione
adeguamento dei diritti di segreteria – SUE”;

- deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 82 del 23.10.2019, con la quale sono state
istituite le tariffe per l’ottenimento dei permessi per l’accesso e la sosta in ZTL e deliberazione della Commissione
Straordinaria con i poteri della G.C. n. 10 del 22.01.2020 che ha ridotto alcune tariffe istituite con la deliberazione



82/2019 sopracitata;
- deliberazione della Commissione straordinaria n.  69 del 13.10.2021 ad oggetto:” Modifiche al “regolamento per

l’esecuzione degli accertamenti e delle ispezioni sugli impianti termici degli edifici” aggiornato ai sensi del d.g.r.
n. 1399 del 02.08.2018 approvato con d.c.s.c.c. n. 67/2020”;

- deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  consiglio  comunale  n°  22  del  02.10.2019  ad
oggetto:”Approvazione  nuovo  regolamento  in  materia  di  parcheggi  pubblici  a  pagamento  senza  custodia  e
rideterminazione tariffe. Revoca deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 22.01.2018”, deliberazione  di
Giunta Comunale n.92 del 17.05.2022 ad oggetto:”Servizio di parcheggio pubblico a pagamento  – Specificazione
piano tariffario” e deliberazione di Giunta Comunale n.  130  del 30.06.2022 ad oggetto: “Nuova specificazione
Piano Tariffario della Sosta – Istituzione ed atto di indirizzo”;

- deliberazione  della  Commissione  straordinaria  con  i  poteri  del  consiglio  comunale  n.  14  del  14.04.2021  ad
oggetto:”Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale. legge 160/2019. decorrenza
1 gennaio 2021” e  deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26.01.2023 ad oggetto”: Canone patrimoniale
di occupazione di suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria, del servizio delle affissioni pubbliche per l’anno
2023. differimento dei termini di pagamento;

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.41  del  28.02.2023  ad  oggetto:”Determinazione  valori  indicativi  aree
fabbricabili ai fini IMU – Annualità 2023. Art.14 regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta iuc”;

- deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 28.02.2023 ad oggetto:”Disciplina del canone unico patrimoniale
legge 160/2019. modifica coefficienti occupazione suolo pubblico per pubblici esercizi e distributori di carburanti
su aree pubbliche”;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di predisporre i documenti
di programmazione 2023-2025, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Redatta da 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

68

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 43 DEL 01.03.2023 AD OGGETTO RICOGNIZIONE TARIFFE E
CONTRIBUZIONI DEI VARI SERVIZI E PRESTAZIONI EROGATI DALL’ENTE- ANNO 2023-.
PRECISAZIONI ED INTEGRAZIONI-.

2023

4.1 CONTABILITÀ GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/03/2023

Ufficio Proponente (4.1 CONTABILITÀ GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

F.to Maricarmen Distante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

13/03/2023Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO 
F.to Dott. Maurizio Guadagno     F.to Ing. Rotice Giovanni 

 

________________________________________________________________________________ 

 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

14/03/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data 14/03/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

- Responsabile del Servizio 

4. È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dott. Maurizio Guadagno 

 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.                  IL SEGRETARIO GENERALE 

Data 14/03/2023                                F.to  Dott. Maurizio Guadagno 

 

      

 


	frontespizio giunta
	testo
	P000002097_002000_PA_2097
	retrospizio giunta Guadagno  Copia

